mercator iste descendit. Et quod omnis mercator dat et accipit. Dat quod habet. accipit quod non habet. Christus enim in ista mercatura debet et accepit. Accepit a nobis quod habundat. scilicet nasci laborare et mori. Dedit renasci resurgere. in eternum vivere. Ex his patet quod christus a nobis accepit tres merces. scilicet nasci laborare et mori. De prima mercede dicitur Iesai. ix. de secunda Ps. Ego sum paupera in laboribus in iuventute mea. De tertia dicitur Philippi. iii. factus est obediens usque ad mortem: in morte autem crucis. Nobis autem dedit suas merces. scilicet renasci. resurgere. et in eternum vivere. De prima Job. pri. dedit eis potestatem filios dei fieri. eiusdem iiiij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. De secunda a dicit Iacob. v. Ego resuscitabo eum in nouissimo die. De tertia Luce. xij. Nolite tibi regnare pusilli. grec. quod complacuit patrem vestrum dare vobis regnum.

Dominica quinta Fimo p'm.

Imile est regnum celorum hominum qui semiat bonum semen in agro suo. Math. xij. Ita pabula de seminante bonum semen et super seminante zizania; dominus per semetipsum exposuit. Secundum cuius expositionem in isto euangelio plura videntur occursum. Primum videndum est

in F. xij.
per rabolam
panum m' p'p'p'

quis est iste seminatus? qui seminat. Vtque filius hominis. Ide ab ipso qui de in mundo seminavit tria semina pestifera sunt. ignorantiam. culpam miseriā. Ideo de celo venit celestis agricultor portans tria semina illis contraria. scilicet sapientiam. gratiam. et gloriam. de quibus dicitur Job. pri. Vidimus gloriam eius. Ecce semine glorie. Plenū genitie. Ecce semen gratiae. Ex veritatis Ecce semen sapientie. Primo igitur dyabolus seminavit ignorantiam ob hoc mundus erat tenebrosus. Ideo Christus portauit sapientiam illuminantem. Job. p. Lux in tenebris lucet ac. Roma. xij. Non precessit dies autem appropinquabit. Secundo dyabolus seminavit culpam. Et ob hoc mundus erat frigidus. Jeremie. vi. Sicut frigidam cisterna aqua sua facit; sic frigidam malitia facit animam. Ideo Christus portauit gratiam inflammatem Luke. xij. Ignem mettere in terra; quid volo misere me deat. Tercio dyabolus seminavit miseriā. ob hoc mundus erat ignominiosus. Ad tantam quidem miseriā homo deuenienter iumentis similis erat. Ideo dominus noster Iesus Christus portauit gloriam exaltantem. Ideo quidem hominem exaltauit quod qui erat iumentis similis: fecit eum fratrem suum. angelorum beatorum sonum. regem celestem et omnibus creaturis prelatum et principem.

Ista tanguntur in ps. Quid est homo & memor es eius. Ac si dicat. Licit homo esset vilis conditionis tam memor eius fuisti a eum visitasti: quando parentelaz cum eo traxisti. Et quis paulo minus eum ab angelis minuisti propter naturam corruptibilem tamen eum adequastis propter gloriam & similem. Ps. Gloria a honore coronasti eum domine. & fecisti eum regem celestem a constituti isti cum super opera manuum tua cum. & fecisti eum omnibus creaturis prelatum a principem. Se cundo videndum est quis sit iste ager. Utique cor humani est ager iste. In isto autem agro sepe fit pruriginos malaecum & cupiscentiam. punctiones secularium sollicitudinum destruta est sepes quinqs sensum. De istis tribus dicitur prover. xxiiij. Per agrum pigri hominis transiit per vineam viri stulti ecce totum repleuerunt virtutem operuerunt superficiem eius spinarum maceris lapidum destruta erat. Ut vero cor nostrum sit ager aptus ad seminandum: debemus euellere virtutas male concupiscentie & plantare mictum temperante. V. say. xlvi. Pro virtute crescit mictus. Virtute contatur ex eo quod a adurit & est igne natum quod pruriginem generat sed in ysi domum. Dicitur enim mictus a mari eo quod in terris maritimis nascitur & est nature temperatissime. & si

gnificat continentiam. Tunc enim pro virtute crescit mictus quando in carne in qua oriebatur pruriens concupiscentie male: orietur memoria publicie. Debemus etiam eradicare spinas pungentium sollicitudinum & facere cor nuum. Iheremie. iiiij. Nouate vobis nouale & nolite ferre super spinas. Debemus etiam edificare super sensus corporis nostri sepiem custodie. Ecclesiastici. xvii. Sepi aves tuas spinas. Ecclesiastici. xi. Qui dissipat sepiem: mordebit eum serpens scilicet infernalis. Tertio videndum est quid sit triticum. quia filij regni. Triticum enim exterius habet ruborem. interius candorem. Panis enim triticeus mille cibis admixtus mille saporibus erat acceptus. sic etiam servi dei exterius ad proximum habent caritatem. Interius autem in corde habent puritatem. Considerantes etiam infinita opera & beneficia dei infinitum habent saporem. Canticorum quinto. dilectus meus cadauidus propter puritatem. & rubicundus propter caritatem. electus ex milibus propter multiplicem saporem. Quartovero videndum est que fuit zizania. quia filij nequam. Zizania enim habent vim acutam. ventosam & venenosam. In quantum vero habent vim acutam signant auariciam. Auctoritatem fuit valde acutus ad capicnd.

Psalmista. Sicut nouacula acuta fecisti dolum. Sicut enim nouacula deducta per caput cito et colliebat: sic auarus simplices cito et totaliter spoliat et decipit. Inquam enim habent vim ventosam significant superbiam. Prover. decimo. Quoniam titur mendacij hie per ascit ventos et sequitur aues volantes. Superbi etenim videntur mendacijs ad volationes. sequuntur ventos suarum ambitionum. Ventus enim dicitur quia violenter venit et tamen subito definit. Sic ambitionis sepe in magnitudinem veniunt et cito sepe transeunt et deficiunt. Tales etiam sequuntur aues volantes: suorum scilicet desideriorum. Avis enim secundum ypsilonorum dicitur ab a quo d est sine via. quia non tenet certam viam: sed per ipsum aerem vagando discurrat. Sic etiam superbi per vanam desideria et nichil stabile in mente retinent. In quantum enim zizania habent vim venenosam: significant luxuriam. deut. xxxiiij. Venenum aspidum insanabile. A spis dicitur ab aspergendo. quia venenum spargit. et significat dyabolum qui spargit venenum luxurie quod dicitur insanabile. Aspis enim ne audiatur vocem incantacionis: unam autem in terram figit. aliam cum cava da claudit. Hoc est duplex causa quaे luxuriosi sepias non sanantur. Una est. quia habent copi

am divitiarum terrenaum que sunt materia luxurie. et hoc est in terram aurem cordis figere. Aut quia promittunt sibi longanitudinam hoc est caudam in aure posse. Quinto videndum est qui sunt homines dormientes. quae sunt prelati negligentes. Tria enim sunt genera hominum: quibus periculum est dormire. scilicet pastores gregis gubernatores nam. et iamtores urbis obesse. Periculum igitur est quando dormiunt prelati. Primo quia sunt dominici gregis pastores. Unde dicebat Jacob qui erat pastor Genes. xxiiij. Fugiebat somnus ab oculis meis. Luce. iiij. Pastores erant in eadem regione vigilantes. quia sunt nauis ecclesie gubernatores. Proverbior. xxij. Erit sicut dormiens in medio mari. et quasi sopitus gubernator amissio clauo. Tercio quia sunt urbis ecclesie iamtores. Ecclesia enim modo obessa est a demonibus et tirannis. et modo periculum esset si isti iamtores dormirent. Unde primus iamtor scilicet petrus apostolus reprehendit Mathei. xiiij. Simon dormis a ceteris. Hoc signatum est secundi Reg. iiiij. ubi dicitur quod ostiaria purgas tritium obdormiuit. et sic interfecit hysboseth. Sexto videndum est quis sit iste imitatus homo. quia dyabolus. Secundum enim Gregorium

inter malos a caput eorum est tantavinitas atque conformitas quod alii
qui membra appellatur nomine
capitis. Job. viij. Unus ex vobis
dyabolus est. aliquando caput
nomine membrorum. sicut hic.
vbi dyabolus vocatus est immi-
cuis homo. Similiter inter bonos
et christum caput eorum secundum au-
gustinum est tantavinitas quod alii
quando membra vocantur nomine
capitis. Ps. Nolite tangere christi
stos meos. aliquando caput as-
sumit personam membrorum. Ac-
tum. x. Saule saule quid me per-
sequeris. Septimo videndum
est que sit messis quia consumma-
tio seculi. Sancti eminunt semini-
nant cum labore qui quidem la-
bor tantus est quod aliquando fletum
inducit. Psalm. Euntes ibant et
flebant mittentes semina sua.
Expectant tamen cum patientia
at timore. De patientia dicitur Ja-
obi. v. Ecce agricola expectat
preciosum fructum terre patienter
serenius tempus ac Sunt etiam in
timore. quia multa pericula semi-
nibus imminent. Job. ii. Residuum
eius comedet locusta. et resi-
duum locuste comedet brucus. et
cetera. Metunt vero cum gaudio
et exultatione. Ps. Qui seminat
in lacrimis: in exultatione metet.
Metunt autem mali in dolore.
Job. iiiij. Vidi eos qui operantur
iniquitatem a seminant dolores.
et metunt eos flante deo perisse.

8. Octauo videndum qui sunt mes-
sores. quia angelii Ad quos tria
spectant sicut ex euangelio presen-
ti colligitur. scilicet messis/collectio/
et ligatio. Messis erit in separa-
tione malorum a bonis transi-
torum. que secundum augustinum in
tanto amore dilexerint: quod mem-
bra sua defecerint. Et ideo sicut do-
let homo in membris abscissione:
sic dolebunt in eorum separatione.
Collectio erit in separatione rep-
borum a bonis Math. xij. Exhibuit
angelus et separabunt malos de me-
dio in storum. Alligatio erit in as-
sociatione reproborum cum repro-
bis. Gregorius Sicut in domo pa-
tris mei mansiones multe sunt pro-
dieritatem virtutis sic damnatis
dieris supplicijs getene ignis
fubest disparitas criminis. 11

Sermo secundus clusdem.

Dominne nonne bonum se-
mne seminasti in agro tu-
o. ac. ubi supra. Ager
iste sunt corda fideliuum: que scili-
cet sunt ager achel demach id est
ager sanguinis ex eo quod christi
eorum animas suo sanguine com-
paravit. In isto agro semper dyabo-
lus mala semina spargere solet.
Non enim temptat malos: sed ho-
nos. quia secundum beatum Gregori-
um illos pulsare negligit: quos

quieto iure se possidere sentit Bonos autem sicut alibi dicit idem Gregorius assidue impugnat: ut saltem te dio vincat. Serui igitur patris familias id est prelati sancti a doctores scientes agrum istum tam eaē emptum a tam bene seminatum a tamen videntes in eo contrarium semen querunt a dicunt. Domine nonne bonum semen seminasti. et cetera. ubi tria tanguntur. Primo tangitur proposita questio cum dicitur. Domine nonne bonum semen seminasti. Secundo proposita questionis admissio ratio cum subditur. Vnde igitur habet zizamiam. Tercio ipsis questionis admirationis determinatio cum dicitur. Imitatus homo hoc fecit. Circa primus est notandum quod ager dei sicut Christus exponit est mundus sive subiectum qui sunt de mundo quantum ad habitationem. Juxta illud Iohannes. xviiij. Et hinc de mundo sunt. et sunt in celo quantum ad conuersationem. Juxta illud Philippi. iiij. Nostra autem conuersatio in celis est. Iste autem ager est ille de quo dicitur Iohannes. xv. quod axa suasa est a viro suo ut peteret a patre suo a grum. et dixit patri suo Terram australem aarentem dedisti michi iunge et irriguam deditque ei irriguum superius et inferius. Ista sunt illa tria scilicet corpus. anima. et spiritus; que ponit apostolus dicens ad Thessalonici. v. Ipse autem de

us pacis sanctificet vos per omnia ut integer spūs vester et anima corpus sine querela in aduentu domini nostri Ihesu Christi seruentur. Ista autem tria a domino cuiuslibet petere debemus. Illi autem habent terram australem et aratem qui habent corpus aridum et ab omni carnali concupiscentia exsiccatum. Genes. et Congregatur aqua id est carnales voluptates in locum unum id est in matrem. et in virginibus et in continentibus appareat arida id est caro ab omni libidine exsiccata. Illi habent irriguum inferius quem anima per nimia tribulacione afflita sepe emitit lacrimas doloris. Job. x. vi. Amen amem dominum vobis quia plorabitis et flebitis vos. Illi habent irriguum superius quorum spiritus per desiderium celestium emitit lacrimas devotionis. Ps. Sicut erunt michi lacrime mee panes die ac nocte et cetera. Talis igitur ager sic exsecatus et aridus in corpore. sic irriguus inferius in anima. et sic irriguus superius in spiritu. aptus est ad producendum lilium. rosam et violam. Et sic in corde aridum est mortificato crescit lilia castitatis atque mundicie. Est autem preciosior talis ariditas quam coniugalis fecunditas. Vnde quinq[ue] gesimosexto. Non dicat eunuchus Ego lignum aridum. Nomen sepietum dabo eis. Istud nomine

semper enim est illud de quo dicitur Sapien. iiiij. O ꝑ pulehra ē casta generatio cum caritate. Im mortalis enim est memoria illius. In anima irrigua īferius per amaritudinem nascitur rosa sapientie. quia sicut dicit Gregorius abesse non potest: in quem Canum maliciam suam non exerceat. Augustinus. Omnis malus aut ideo vivit ut corrigitur. aut ideo ut per ipsum aliqui boni exercantur. In spiritu irriguo superius per devotionem nascitur viola eternitatis superne. Psalme. xxvi. Spiritu meo in precordiis meis: de mane vigilabo ad te. Secundo ponitur proposita questionis admiratio. cum dicitur. Unde ergo habet zizaniam. Ad istam questionem potest responderi ꝑ per tertiam causam quam ponit dominus dicens. inimicus homo hoc fecit. sunt aliae tres cause ex quibus zizania oriuntur. Primo ex cultuum negligencia: quando agrum purgare negliguntur. Cum tritico autem zizania crescere consuecant. sicut dicitur hic. a paleae que tamen cum tritico non sunt recondende. Iheremie. xxvij. Quid paleis ad triticum dicit dominus. Et spinae. Mattheus. xvii. Simul ex parte spinae suffocauerunt illud. Nec autem tria ita differunt ꝑ zizaniā a non sunt de semine tritici. in Barbara tamen assimilantur tritico. Palee vero sunt de semine tritici

in fructu: tamen tritico non affilantur. Spine vero non sunt de semine tritici: nec in aliquo affilantur. Semen est fides dei ex qua omnia bona nascuntur. Heretici enim sunt zizania. quia non nascuntur ex semine tritici id est de fidei. Assimilantur tamen tritico id est catholicis in herba id est in conuersatione simulata. Mattheus. viij. Attendite a falsis prophetis. Ista autem talia sunt comburenda. sicut dicitur hic. Palee vero sunt falsi christiani: qui tamen nascuntur ex semine tritici id est fidei: non tamen habent fructum boni operis. Et quis palee profane tritico: non tamen reconduntur in horrea cum tritico. Sic etiam tales qui profanis prospiciunt bonis tamen qui non sunt boni: igne eterno concremabuntur. Mattheus. iij. Paleas autem comburet igne inextinguibili. Iste sunt similes illis de quibus dicitur Iudicium xij. ꝑ non poterant dicere se boleth quod interpretatur spica sed theboleth quod interpretatur palea. Spine vero sunt homines impiorum qui nec fidem dicuntur habere nec opera. Insuper a bonos persequuntur. aut in bonis ut tiranni. aut in rebus ut usurarij. aut in vita per malum exemplum sicut mali prelati. Tales vero omnes sicut spie comburentur. sicut dicitur Psalme. xxxij. Spine congregate igne oburen tur. Secundo nascitur zizania

*Duxit impudic
angelorum. scindens
i misterium*

ex aeris corruptione a significat
malorum societatem que bonos
corrumpt. et ubiqz est periculo
sa a damnosa. scilicet in celo. in
mundo a in inferno. Nam in celo
mala societas luciferi fecit alijs
consocijs perdere regnum dei. A
pocalip. xij. Cauda draconis tra
hebat terciam partem stellaruz
id est angelorum. Una pars an
gelorum fuit illorum: qui deo ce
li assistunt. Alia pars angelorum
fuit que deo celi ministrat. Terci
a illorum qui notierunt assistere
nec ministrare a illam ptem tra
xit draco. Secundo est damno
sa in inferno. Naz societas demo
num damnatis facit horrorem.
Job. iii. Vident a vement super
eum horribiles. Societas propin
quorum facit eis dolorem. id si
ues nolebat ut fratres sui ad in
fernū descendarent ne ei dolore
augerent. Societas omnū a sin
gulorum facit eis stupore. Vsa.
xiiij. Vnusquisq; ad proximum
suum stupebit a faciet discubile
revulsus eorum. Tercio est no
ciua in mundo. Mali enim sūt im
mundi a ideo aliquos inquinat.
Ecclast. xij. Qui tetigerit pi ce;
inquinabitur ab illa. Sunt tene
brofi: ideo alios obscurant. pri.
ad Chor. vi. Que societas lucis
ad tenebras. Sunt corrupti: id
alios corrumpt a vitant. pri.
ad. Chor. xvi. Corrumpt enī
mores bonos colloquia mala.

Tertio nascuntur zizania ex te
re malicia. Procedit quidē ex ter
ra aliquando humor venenosus
aliquando grossus. aliquando
subtilis. aliquādo subtilissimus.
aliqñ purissimus. Quedam igit
semina generātur ex humore ve
nenato. sicut zizania. Iste sunt lu
xuriosi. Unde dicitur de veneno p
quod luxuria signatur proverb
xxvij. Quasi regulis venena dif
fundit. Venenuz dicitur arena
quia pvenas vsq; ad cordis locū
peruenit. Vene autem aie sunt
quinq; sensus co:poris. Una est
visus in quo ipse venenum tunc
ponitur: quando ex impudico as
pectu concupiscentia nascitur. A
liarena est auditus que tunc ve
nenum haurit: quando ipsum col
loquium mulieris inficit. a seip
tales venas istud venenum ad or
yadit a ipsum extinguit. Aliage
neantur ex humore grosso sicut
mirum. Iste sunt superbi qui na
scuntur ex humore grosso id est
spiritu inflato. De quibus dicit
apostolus. Col. ii. Inflatus se su
carnis fue. Aug. Pellis morticia
quo tenderis. O insanes fetida
quid inflaris. Sed ista pellis in
flata in morte detumescit a dissi
petue malleo diuine sententie. Sa
pientie quarto. Disruptet eos in
flato sine voce. Alia vero genē
ri solent ex humore subtile at; te
nui. sicut est milium: quod hact
sit vile: tamen est valde subtile

Tercio infestatione
 te malitia creata
 ta aliquando venient
 aliquando exillis in
 subtilis aliquando
 aliquo pulchritudine
 semina generantur
 venato faciunt
 ruris. Vnde dicitur
 quod heretici signifi
 cantur. Quasi reges
 fundit. Vnde dicitur
 quia penitus signifi
 cantur. Vnde dicitur
 quinque sensus in quo
 viuis in quo signifi
 cantur: quando res
 pectu non videntur
 haec est audire
 nostrum hanc: con
 loquim multitudine
 tales res ipsas res
 nescire ex humore
 mundum. Ibi sicut
 sunt et jumenta
 spiritu inflato. Dic
 apostolus Col 1: 19
 quanto in Christo
 quid inflatis. Sed
 haec in mortuorum
 pro malo dicitur
 pente quanto
 flats invenit.
 nolent: cum
 mihi haec illa
 sit viles: tamen et

a tenui. Ibi sunt auari qui sunt
 valde subtile ad decipiendum.
 Ita remie. iiiij. Sapientes sunt
 faciant mala: bene autem facere
 neis cierunt. Tales tam subtile
 in morte stulti apparetur. Psal
 m. Confundentur a plecent te
 rentes subtilia. Alia generatur
 ex humor subtilissimo a puissi
 mo sicut triticum. Ibi sunt viri sa
 di qui a mundo suscipiunt subti
 lissimum humor id est secundum pu
 issimum amorem amantes mundus
 non ad superfluitatem: sed ad neces
 sitatem. Thimo. vi. Haben
 tes alimenta a quibus tegamur
 his contemtum sumus. Tercio pon
 tur ipsius questionis a admira
 tionis determinatio cui dicit. In
 misericordia homo hoc fecit. Vbi in qz
 enim deus seminat: dyabolus zi
 zam seminare procurat. Nam
 deus in suo agro id est in celo sei
 nauit angelicam naturam. mox
 ibi lucifer superseminauit superbi
 am. Seminauit deus in agro me
 dio in paradiiso terrestri huma
 na naturam: mox dyabolus sup
 seminauit ibi in molestantia. Se
 minauit deus in agro insimo id
 est in mundo pacem a caritatem
 mox ibi dyabolus inuidiam a ma
 lam voluntate superseminauit. si
 cut patet in cayn a abel. Seminat
 deus quotidie in agro interiori a
 in mente huius bona proposita: dy
 abolus superseminat carnalia de
 sideria. Seminat deus in agro ex

16

teriori in corpore humano mun
 biciam a puritate: superseminat dy
 abolus immundiciam a carnalita
 tem. Et ideo bene dicit de eo illud
 Prover. vi. Homo apostata vir
 inutilis. graditur ore pueris. di
 git loquitur. a in omni tpe in
 gria seminat dyabolus dicitur hoc
 quod hominem vicit. sic ab affrica dici
 tur scipio africanus. quod affricam
 deuicit. Et cum hoc apostata. quia
 a deo apostatauit. a est inutilis.
 valde nocivus. a graditur ore p
 ueris. quod mendax est a p*ri*c*iu*s.

Sermo tertius eiusdem.

Colligit primu zizamia a
 colligate ea in fasciculos
 ad oburendu ac ubi. s.
 Noluit dominus ut zizamia ante
 messem eradicarentur. quod de
 quadruplici eradicatione intelli
 gendum est. Aut de eradicacione
 universali. aut omnimoda que
 fienda est tpe messis id est in fi
 ne seculi. Ideo dicitur. Similem
 qz crescere usq ad messem. aut de
 eradicacione precipiti a dubiosa
 vt quando non est certum atlicui
 qz sit zizamia: p*ro*uis quibusdam
 appareat signis. Vnde dicit glo.
 ibidem. Hoc videtur verbo aposto
 li contrarium qui ait. Auferte ma
 lum a vobis. sed sicut milium a tri
 ticu q*m*dia sunt in herba parum
 distant: ita monet nos dominus
 noster ne de ambiguo iudicem⁹

aut de eradicatione periculosa sunt
quando non possunt eradicari; i
zamia sine periculo tritici. Ideo dicit dominus. Ne forte ac. Aut de
eradicatione libidinosavt quando ex libidine vindicte: vel motu
impatietie vellet deus malos au
ferre. quia tunc patientia est ob
seruanda. Jacob. v. Patientes
estote fratres mei usq ad aduen
tum domini. Quibus igitur zizani
a simul cum tritico crescant in a
gro: tamen simul cum illo non e
conduntur in horeo: sed triticu
m in horeo reconditur. et zizania ig
ni comburuntur. In verbis igit
premissis duo ponuntur: scilicet
pena reproborum et gloria bono
rum. Penna reproborum ponitur
cum dicitur Colligite primum ziz
ania. Circa autem ipsorum
penam tria facit. scilicet separa
tionem a bonis. ordinacionem in
supplicijs et diversitatem in penis.
Separatio a bonis tangitur cum
dicitur. Colligite id est. tollite et
auferte eos de me ne cum sanctis
societatem habeant et ne faciem
devideant. Vtragi em est ma
gna pena. scilicet amittere visio
nem dei et consortium angelorum.
et sanctorum. in quibus constat
tota beatitudo ipsorum sanctorum.
Dicit autem Aug⁹. super Gene
ad litteram quod sancti habebunt
triplicem visionem scilicet corpo
ralem quavidebunt christi huma
nitatem et sanctos et in suis corpo

ribus glorificatos a celum a te
ram nouam spiritualem quavi
debunt angelos et animas beato
rum. Et intellectualem qua vide
bunt ipsum deum. Damnavi ve
ro ista triplicivisione carebunt.
Loco tamen eius habebunt visi
onem corporalem quavidebunt
corpora damnatorum demigrata
torrida et combusta. Et talis visio
faciet in eis magnum stuporem
Visionem quodammodo spiritu
alem qua videbunt horridos demo
nes. et talis visio faciet in eis ma
gnam iracundiam et furorem vi
sionem ut ita dicam intellectua
lem quavidebunt luciferum qui
erit dominus et deus infernalis.
Et talis visio dei faciet in eis ma
gnum dentium stridorem. Viden
do enim tam terribilem dominum
stridet dentibus pre pauore
Psalmist. Peccator videbit sup
ple ista tria supradicta et ex hoc
irascetur. Ecce quantus furore
tibus suis fremet. Ecce magnus
dentium stridor. et tabescet. Ecce quod
magnus stupor. Secundo or
dinationem in supplicijs. quod
notatur cum dicitur. Alligate ea
in fasciculos ad comburendum
Vnde gregorius in moribibus di
cit. Si nullus ordo in supplicijs
seruaretur: cur ad comburendum
in fasciculos ligentur. Sed nimi
us in fasciculos ad comburendum
ligare: est hos quos in eterno ig
ne tradendi sunt patres patibus

sociate: ut quos similis culpa in
quinat: par etiam pena constricti-
gat. Et sic videtur q̄ in inferno e-
rit ordo. Contrarium videtur dice-
re Job. xv. Vbi nullus ordo: sed
sempiternus horro: in habitat.
Sed dicendum est q̄ ibi est ordo
a q̄ non est ibi ordo. Est enim ibi
triplex ordo. Primus diuine ius-
tice. Augustinus. Peccatores iō
in supplicijs ordinantur ut nūq̄
sit deacus culpe sine decoro iusti-
cie. Et hoc ostendit Augustinus
triplici exemplo. Pulchre enim
lucet gemma in anulo ineastra-
ta. pulchre apparet latro in furca.
Pulchre seruus manet in cloaca.
Sic diuina iusticia pulchre luce
in carcere infernali. Pulchre pec-
cator qui est latro ame sue stat
in patibulo dyaboli. Pulchre pec-
cator qui est seruus dyaboli ma-
net in cloaca gehennali. Secun-
dus erit ordo suppliciorum. quia
non omnes e qualitate plementur
sed iuxta mensuram peccati dabi-
tur mensura supplicij. Deutro. xx
v. Pro mensura peccati erit a pla-
garum modus. Tertius est or-
do peccantium. quia illi qui fuerint
similes in culpa: sociabuntur in
pena. Zachultimo. Planget ter-
ra scilicet infernalis familie a fa-
milia seorsum. Nam seorsum plā-
ctum faciet familia superlorum.
seorsum familia luxuriosorum. se-
orsum familia auarorum. Dicitur
autem ibi non esse ordo quantu-

ad tua. Primo quia elementa a
cetero creature non servant disti-
ctionem suam: sed omnia sunt o-
mixa a confusa. Psalmista Ig-
nis sulphur a spiritus procellaz
que faciunt ac. Et ideo infernus
vocatur calos. Luce. xvii. Mag-
num calos inter nos a vos firma-
tum est. Secundo damnati non
servant ibi locum suum. Res em-
bicitur mordiata quando mutat
locum suum. De damnatis vero
dicitur Job. xxiiij. Ad calorem
minimū transeunt ab aquis mi-
uium Tercio quia ipsa elementa
non servant ibi proprietates su-
as. Nam proprietas ignis est gla-
ciem a muco resoluere tunc aut
non resoluit. Sapientie decimo
sesto. Nix a glacie sustinebant
virtutem ignis a no tabescit bat.
Proprietas enim aque est igne
extinguere. tunc autem non ex-
guit. Sapientie nono. Ignis in
aqua valebat supra suam virtu-
tem. a aqua extinguentis natu-
re obliuiscit batur. Proprietas a-
eris est lumen recipere. tunc enim
nullo modo lumen recipiet In e-
odem decimo septimo. Nec siderū
limpide flamme illi iminare prete-
rant noctem illam horrendam.
Proprietas enim terre est habe-
re infimum locum. tunc enim pec-
cator habebit terram sursum et
deorsum. a destruis a simbris.
Infernus enim creditur esse in ce-
tro terre: ubi vndeque terra p. ca-

154 vallatus erit. Job vicesimo.
Reuelabunt celi iniquitatem eius
et terra aduersus eum confurget.
Tunc autem terra aduersus pec-
catorum confurget. quia nevnc
euadat eum custodiet. Terci
o damnati habebunt diversita-
tem et multiplicitatem in penis.
quia non equaliter: sed per fasci-
culos pumentur. In inferno autem
est calix ire dei plenus. Apocalyp-
sis decimo sexto. Babilon magna
veniet in te memoria ante deum da-
re calicem ire indignationis eius.
Et ibi est fluius igneus. Dam-
nis nono. Fluius igneus rapi-
dusque egrediebatur a facie eius.
In calice igitur ire dei quidam bi-
bunt tantum in superficie qui sci-
licet non grauiter peccauerunt.
Alij usque ad medium qui graui-
us deliquerunt. Alij vero usque ad
fundum et usque ad feces: qui sci-
licet fuerunt profundati in fecibus
peccatorum. Psalme li. Usque ad
fundum calicis saporis bibisti.
et potasti usque ad feces. Est etiam
ibi fluius igneus in quo non o-
nes equaliter ponuntur. quod si-
gnificatum est Ezech. xlviij. ubi
di. Mensus est ille mille cubitos
et traduxit me per aquam usque ad
talos. Rursus mensus est mille.
et traduxit me per aquam usque ad
genua. Rursus mensus est mille
et traduxit me per aquas usque ad
renes. Et rursus mensus est mille
per torrentem quem non potui per-

transire quoniam mundus aere
que profunde torrentis que non
potuit transuadari. Ecce prople-
tavero fluvio quaduplicem men-
surationem inuenit. Alicubi enim
est parvus usque ad talos. alicu-
bi usque ad renes. alicubi usque ad
caput et super caput. In talis au-
tem est principium et inchoatio.
in gemibus deambulatio. in remi-
bus carnalis delectatio. in profun-
ditate submersio. Sunt autem qui
dam qui de novo peccare incep-
tunt. et sine penitentia recesserunt.
Isti ponentur in isto fluvio usque
ad talos. Alij sunt qui de malo ab-
ulaue sunt in prius. ambulau-
erunt et profecerunt. et isti ponentur
in fluum usque ad genua. Alij
sunt qui propter peccata spiritu
alia pumentur ut est superbicia.
inuidia et propter peccata tempo-
ralia ut est furia et rapina. et pro-
pter carnalia ut sunt gula et luxuri-
a. Isti ponentur usque ad renes. A-
lij sunt qui scilicet in peccatis pr-
longam confuetudinem se immer-
serunt. Isti ponentur in profun-
do habentes fluum istum usque
ad caput. et etiam super caput.
quia peccata eorum usque ad caput
ascendunt. Juxta illud psalmis
te. Iniquitates mee supergressae
sunt caput meu; et sicut onus gra-
ue grauatae sunt super me. a ideo
instum est ut pena eorum super
caput ipsorum ascendat.

Secundo ponitur gloria deatorum cum dicitur. Triticum autem congregat in horreum meum.

Notandum est autem quod triticum tripliciter considerari potest

Primo prout est in agro. et signat electos: qui precepta dei servant. Triticum autem in agro frudus facit triples. Aliud enim ad tricentum. aliud ad sexagesimum. aliud ad centesimum fructum. ut haretur Luce quarto. Tales enim tunc fructum trigesimum generant: quando cum fide trinitatis decem precepta domini nostri ihesu christi seruant. Tunc vero faciunt fructum sexagesimum: quando seruant decem precepta. et sex opera misericordie. Tunc vero faciunt fructum centesimum quando scilicet ista faciunt: non pro laude mundi sed pro gloria dei altissimi. Tenentes autem de calogium cum impletione euangeliorum tunc de sinistra transiret ad dexteram. id est ad eternam gloriam. Centesimus enim numerus de sinistra transit ad dexteram. Secundo consideratur prout est in area. et significat viros perfectos qui dei consilia seruant. Area enim religionem signat. Triticum autem in area a tribus purgat. scilicet a paleis. ab aristis et a commixtione puluis. Multi etenim sunt religiosi qui habent cum secularibus nimiam societatem et hoc est triticum esse cum paleis.

Item purgandis sunt tales. sicut in vice secundo tertio. Quid paleis ad triticum dicit dominus. Alij sunt nimiam leuitatem morum habentes. et hoc est triticum esse cum aristis. quia sunt leues et aridi. quia tales in moibus habent leuitatem et in affectibus ariditatem. ideo sunt purgandi ut habeatur Luce. iii. Cuius ventilabrum in manu eius et permundabit aeram suam. Alij vero habent terrenorum nimiam cupiditatem. et hoc est triticum esse cum puluis. et id est purgandi. dyabolus enim aliter tales cribrat et spargit et currere facit de cupiditate in cupiditatem. Luce secundo. Simo ecce satanas expetiuit vos ut cibaret sicut triticum. Cribrum enim a currendo nomen accipere potest eo quod triticum currit per ipsum. Tercio vero consideratur triticum. et hoc prout est in horreum significat sanctos prout scilicet sunt in gloria: ubi sunt insimul coniuncti et a ventis temptationum et tempestatibus persecutionum securi. Tria sunt necessariae humanae scilicet triticum vimum et oleum. Ista tria dabunt sanctis in gloria. Unde de h^o habetur in primo psalmo comple. A frumento frumenti. vini et olei sui multiplicati sunt. frumentum enim habet reficere. oleum delectari. vim quoque iocundari. Sancti enim reficiuntur in ipsavisiōe

humanitatis: delectabuntur in contemplatione divinitatis. Et iocundabuntur in presentia tam beatitudine societas.

Dominica sexta in. lxx.

Sermo primus

In lxx.

Imile est regnum celorum homini patris familiis qui exiit primo mane conducere operarios in vineas suam ac. Matthei xx. dominus noster sepe loquebatur ad turbas in parabolis ut boni et humiles intellegissent. mali et supbi intelligere non possent. Ad intelligentiam istius parabole plura per ordinem sunt videndi. Primo quid sit ista vinea. Et dicendum est quod ista vinea significat ecclesiam sive universitatem fidelium. Lsa. Vinea domini sabbathodus mus israel est. Ista enim vinea tot palmites protrahit: quots sanctos habuit. distinguit enim dominus tria genera palmitum ut habeatur Job. v. Quidam enim sunt vitii id est christi adherentes per fidem sed non fructificantes per operationem de quibus dicitur. Omnes palmitem manentem in me scilicet per fidem non ferentes fructum per operationem tolleret eum pater meus a consortio beatorum. et ponet eum in consortium damnatorum. De talibus dicitur sapientia. iiiij. Adulterine plantationes no-

dabunt altas radices. Vocantur autem adulterine plantationes palmites ad radicem vitis crescentes. quia sunt infraequis a naturales. Secundi palmites sunt qui huic riti nec adherent per fidem nec fructificant per operationem rationam. De quibus subditur. Si quis in me non manserit: mittetur foras sicut palmes. et arescat a colligent eum scilicet angelii in ignem mittent aardebit. Illi sunt heretici et scismati qui ab ecclesia sunt precisi. Tam primi enim palmites sicut infraequis: quod secundi scilicet precisi ad nichil nisi ad ignem valent. Ezech. xv. si licet quid fieri de ligno vitis ex omnibus lignis nemoris sicut quid tolletur de ea lignum ut fiat opus. aut fabricabitur ex ea parillus ut dependeat quodcumque vas. Ecce igitur datum est in ecclesia in talibus enim licet non est lignum aliquius virtutis per quod possit fieri aliquid opus meritorium nec parillus nec vita eminens. ad quam vasa subditur possunt perteneri per exemplum. Et id ex quo nec sibi sunt similes per opera meritoria: nec aliis per exempla. ad quid apti sunt nisi ad incendia. Terci palmites sunt qui viti semper adherent a fructum faciunt. de quibus dicitur Job. v. Qui manet in me et ego in eo: hic fert fructum multum ac. Tales enim multum fructificant. quia scilicet a patre